
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  38  DEL 17/02/2023 

 

OGGETTO:  Rinnovo 36 mesi licenze antivirus. CIG: ZD53A010CA.                                                                                                                                   

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che per la difesa integrata contro virus informatici, malware, spyware, intrusioni, e 

applicazioni indesiderate, il Consorzio impiega un sistema di protezione denominato “Sophos  

Endpoint Security Enterprise”, prodotto dalla SOPHOS Ltd, con sede in Inghilterra; 

Considerato che il servizio di manutenzione e aggiornamento delle licenze in uso scade il 

17/03/2023 ed è necessario provvedere al suo rinnovo in quanto rappresenta uno strumento 

indispensabile per garantire l’applicazione delle misure minime di sicurezza informatica; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre; 

Dato atto che è stata condotta una indagine di mercato con la richiesta di preventivi di spesa a tre 

distributori autorizzati per la fornitura delle seguenti licenze: 

Q.tà Descrizione prodotto 

180 Central Intercept X Endpoint Advanced  – 36 mesi a decorrere dal 18/03/2023 

12 Central Intercept X Advanced per Server - 36 mesi a decorrere dal 18/03/2023 

Visti i preventivi di spesa pervenuti nei tempi richiesti: 

Ditta Protocollo offerta Prezzo offerto (in euro) 

L&G SOLUTION SRL di Foggia N. 2311/2023 del 01/02/2023 13.530,40 

WEB ITALIA SRL di Bari N. 3026/2023 del 09/02/2023 14.650,00 

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopraesposti, di affidare il rinnovo delle licenze, alla ditta L&G 

SOLUTIONS SRL (p.iva. 03393760719), in quanto ha offerto il prezzo più basso, pari a 13.530,40 

euro (iva esclusa), ritenuto congruo; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2023, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 309 del 29/11/2022, nel quale, è stata prevista la spesa per la fornitura dei 

servizi di stampa;   

Accertato che la spesa di 13.530,40 euro oltre IVA al 22% pari a  2,976.69 euro, per una spesa 

complessiva di 16.507,09 euro, dovrà essere imputata alla Missione 01, Programma 02, 

Macroaggregato 103, Capitolo 75 (Servizi informatici e di telecomunicazione) delle uscite del 

bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente 

disponibilità; 



Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_34727287 valido fino 

al 16/06/2023; 

Ritenuto di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo della verifica del 

possesso degli ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016  e che, 

in caso positivo, per la conclusione del contratto si procederà alla sottoscrizione dei moduli all’uopo 

predisposti dalla citata ditta; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di affidare alla ditta L&G SOLUTIONS SRL di Foggia (p.iva. 03393760719) la fornitura di 

delle seguenti licenze antivirus per un periodo di 36 mesi a decorrere dal 18.03.2023: 

Q.tà Descrizione prodotto 

180 Central Intercept X Endpoint Advanced – 36 mesi  

12 Central Intercept X Advanced per Server - 36 mesi 

- di imputare la spesa di 16.507,09 euro alla Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 103, 

Capitolo 75 (Servizi informatici e di telecomunicazione) delle uscite di bilancio del corrente 

esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS_34727287 

valido fino al 16/06/2023; 

- di subordinare l'efficacia della presente aggiudicazione all'esito positivo della verifica del 

possesso degli ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 18/02/2023.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


